
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1728 DEL 27-12-2018

N. SETTORE 490 DEL 27-12-2018

Oggetto:

Piano Azione e Coesione ( PAC III) Lavori di manuten-zione straordinaria della
viabilità urbana con abbatti-mento barriere architettoniche. CUP
H59B11000120002 - CIG 7265575E6 . Aggiudica-zione definitiva alla Ditta
Anselmo Costruzioni.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano Azione e Coesione ( PAC III) Lavori di manuten-zione straordinaria della
viabilità urbana con abbatti-mento barriere architettoniche. CUP
H59B11000120002 - CIG 7265575E6 . Aggiudica-zione definitiva alla Ditta
Anselmo Costruzioni.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

 che con delibera di Giunta Municipale N. 129 del 26.11.2014 è stato approvato il progettoa)
relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità urbana con abbattimento delle
barriere architettoniche – 1° Stralcio Funzionale – CUP  H59B11000120002 – CIG 7265575E26
per il complessivo importo di € 478.142,90;

Che il progetto di complessivi € 478.142,90 è stato finanziato dall’ Assessorato  Regionale delleb)
Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. n.1820 del 25 Luglio 2016 a valere sui “ PAC III
Programmi integrati nelle aree urbane “;
Che con determina dirigenziale n.607 del 5.10.2017 la spesa di complessivi € 478.142,90 è statac)
accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 capitolo 19.999/13 ed impegnata al piano
finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 10.05 capitolo 20000/13 dell’esercizio in corso;
Che con determinazione dirigenziale N. 713 del 06.11.2017 è stata disposta l’autorizzazione ad)
contrarre  ai sensi dell’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48
nonché dell’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 al fine di affidare
l’intervento in oggetto mediante procedura ad evidenza pubblica come delineata dall’art. 60 del
codice dei Contratti;
che a termini dell’art.37 comma 4 del Codice, il Comune di Milazzo,   non capoluogo di provincia,e)
ha aderito alla Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è quella costituita presso il
Comune di San Filippo del Mela (Comune Capofila) con i Comuni di Furnari e Milazzo, in forza
delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.68 del 10.07.2016;

PRESO ATTO che trattandosi di appalto inferiore ad € 500.000,00 la pubblicazione del bando e del
disciplinare di gara, ai sensi dell’art.73 comma 4 del Codice dei Contratti  è stata effettuata
integralmente all’Albo Pretorio della Stazione Appaltante e all’Albo Pretorio della CUC dal 14 Novembre
2017 al 20 Dicembre 2017 e sul sito informatico di questo Comune www.comune.milazzo.me.it  e del
Comune capofila di San Filippo del Mela;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.3/7° Dip del 9.01.2006 sono state conferite al
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Pasqua Lidia Famà le  funzioni di Responsabile Unico del
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 2 di 6

http://www.comune.milazzo.me.it


Procedimento, Funzionario Direttivo  Tecnico del 5° Settore;

ACCERTATO :
Che con determinazione n.557 del 20.12.2017 il  Responsabile Area Gestione del Territorio dela)
Comune di San Filippo, Capofila della CUC, è stata nominato il Seggio di gara della procedura in
oggetto;
Che le operazioni di gara, alla quale hanno fatto pervenire offerta N.321 Imprese,  hanno avutob)
inizio in data 21 Dicembre 2017  e sono proseguite nelle sedute del 12, 23 Gennaio, 7 e 20
Febbraio, 6, 8 e 13 Marzo, 5 e 6 Aprile, 21 e 24 Maggio , 1 giugno 2018;

ATTESO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016             e s.m.i.
con determinazione  n.135 del 21.05.2018  il Dirigente del 5° Settore ha emesso il provvedimento di
ammissione/esclusione dei concorrenti disponendo nel contempo la pubblicazione dell’ anzidetto
provvedimento sul  sito istituzionale di questo Ente Amministrazione Trasparente – Bandi e
comunicazione ai concorrenti partecipanti mediante posta elettronica certificata;

VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara ed in particolare il verbale della seduta conclusiva delle
operazioni di gara  del  1° Giugno 2018  mediante il quale il Seggio di gara :

ha proposto l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto all’ Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo
Sergio con sede in Alcamo ( TP) P.Iva 02536860816 – Impesa ausiliaria Pietro Saullo, che ha
offerto il ribasso percentuale del 32,2226 % sul prezzo a base d’asta di € 350.374,77 oltre ad €
9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
ha disposto l’invio di copia del verbale al Rup al fine di procedere alla verifica del possesso dei
requisiti di capacità economica finanziaria e tecnico professionale richiesta dal bando e
autocertificati dalla Ditta aggiudicataria provvisoria ivi compresa la verifica dei costi della
manodopera dalla stessa dichiarati in osservanza a quanto previsto dall’art.97 comma 5 lettera d)
del Codice dei Contratti;

ACCERTATO :
che il verbale di gara,  in ossequio a quanto disposto dal Vigente Regolamento comunale, è statoa)

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 7 al 13 Giugno 2018;
che sono state disposte  ed acquisite  le verifiche delle autocertificazioni rese dalla Ditta in ordine aib)

requisiti generali e ai requisiti di capacità tecnica professionale e ed economico finanziaria richiesti dal
bando e dal disciplinare di gara;

DATO ATTO che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche
disposte dall’Ufficio e che le stesse comprovano le autocertificazioni rese dall’ Aggiudicatario provvisorio
per la partecipazione alla procedura di gara;

VISTA in particolare la comunicazione antimafia emessa dalla Prefettura di Trapani a carico della Ditta
Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio e dei  relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. n.159/2011 con
la quale si attesta che non sussistono cause di decadenza sospensione o divieto di cui all’art.67 del
D.Lgs. 159/2011;

VISTO il Durc on line prot.13671442 corso di validità che attesta la regolarità della Ditta nei confronti di
INPS , INAIL E CASSA EDILE;

RICHIAMATO l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sulle fasi della procedura di affidamento e in
particolare il comma 7 che specifica che l’aggiudicazione diventa efficace  dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti ;

RICHIAMATO l’art.33 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui controlli degli atti delle procedure di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 3 di 6



affidamento ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che nel caso di specie è individuato dal
Dirigente del Servizio competente;

RITENUTO per quanto  sopra richiamato di poter approvare il predetto verbale di gara e procedere alla
aggiudicazione definitiva dell’appalto ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale N. 107 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il
bilancio previsionale 2016 e DUP 2016/2018;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19
aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

Di approvare le  operazioni di gara relative al pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di1.
Manutenzione straordinaria della viabilità urbana con abbattimento delle barriere architettoniche –
1° Stralcio Funzionale  CUP H59B11000120002 – CIG 7265575E6 come risultanti dal verbale di gara
alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale;
Di aggiudicare definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’ art.33 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e2.
ss.mm.ii, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui al precedente punto 1, l’appalto dei
lavori di che trattasi all’ Impresa Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in
Alcamo ( TP) P.Iva 02536860816 – Impesa ausiliaria Pietro Saullo, che ha offerto il ribasso
percentuale del 32,2226 % sul prezzo a base d’asta di € 350.374,77 oltre ad € 9.793,50 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  pertanto il prezzo netto contrattuale dei lavori è di
complessivi € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Di dare atto che il progetto di complessivi € 478.142,90 è stato finanziato dall’ Assessorato3.
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. n.1820 del 25 Luglio 2016 a valere sui “
PAC III Programmi integrati nelle aree urbane “;
Di dare atto che la complessiva spesa relativa all’intervento pari ad €  478.142,90, già accertata e4.
prenotata con determina dirigenziale n.607 del 5.10.2017 in narrativa richiamata, sarà reimputata
nel bilancio 2018 con il riaccertamento 2017;
Di dare atto che il contratto  verrà stipulato con le modalità indicate dal comma 14 dell’ art.32 del5.
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii e segnatamente in forma pubblico amministrativa a cura dell’Ufficiale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 4 di 6



rogante della Stazione Appaltante;
Di incaricare il Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli adempimenti  previsti dalle6.
vigenti disposizioni in materia di Lavori Pubblici e del Regolamento  Comunale dei Contratti
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di trasmettere  copia del presente provvedimento all’ Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e8.
della Mobilità;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1728 del 27-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-12-2018.

N. Reg. Albo: 4395

Milazzo, lì 27-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1728 del 27-12-2018
Pag. 6 di 6


